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vrozené srdeční vady

10. Resumé:

Předložená bakalářská práce se věnuje problematice edukace a je zaměřena na

hodnocení kvality a efektivnosti edukace rodiči a dětmi hospitalizovanými na Dětském

kardiocentru ve FN Motol.

Práce obsahuje dvě části, teoretickou a empirickou. Teoretická část

charakterizuje základní aspekty edukace, osobnost a úlohu sestry provádějící edukaci a

osobnost edukované osoby. Dále bakalářská práce se zabývá pojmem kvalita

ošetřovatelské péče. V další podkapitole byla uvedena sdělení, která doporučují

edukační sestry dětem po korekci vrozených srdečních vad a jejich rodičům. Pro

empirickou část průzkumu byla zvolena dotazníková metoda. Dotazník pro rodiče a

děti byl vytvořen se zaměřením na kvalitu a efektivitu edukace. Po ukončení

průzkumu byly jednotlivé položky dotazníku zpracovány, analyzovány a vyhodnoceny

na základě stanovených hypotéz. Všechny hypotézy byly potvrzeny.
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This thesis concentretes on educational issue. It points out the evaluation of

quality and effectivity given by chidren hospitalized in the children´s cardiocentre and

by thein parents.

Theoretical part characterizes basic aspects of education, personality and role the

nurse carrying out the education as well as the personality of the educated person.

Furthen on this thesis concentrates on on a term the quality of the nursing care. An

information that is passed to children affer a correction and to their parents by nurses

carring out the education were stated in another chapter.

A questionnaire opportunity study was chosen for the empirical part.The

questionnaire for parents and children was aimed at quality and effectivity of education.

Individual records of the questionnaire were processed, analysed and evaluated in terms

of given hypothesis. All hypotesis were confirmed.
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„Nesprávné fungování psyché může dalekosáhle poškodit tělo, stejně tak může

naopak tělesné utrpení postihnout duši, neboť duše a tělo nejsou nic odděleného, je to

spíše jeden a tentýž život.“ (6)

Carl Gustav Jung

8

1. ÚVOD

K vytvoření bakalářské práce o kvalitě a efektivitě edukace z pohledu pacientů a

jejich rodičů hospitalizovaných v Dětském kardiocentru mne přivedlo každodenní

setkávání s pacienty na katetrizačním sále. Zajímalo mne, jak jsou edukačně pacienti

vybaveni a jak jsou připraveni edukační sestrou ke katetrizačním výkonům,

kardiochirurgickým výkonům a jak jsou edukačně vybaveni do domácího ošetřování.

Teoretická část bakalářské práce se zabývá pojmem edukace, edukující, edukant,

edukační prostředí. Empirická část práce spočívá jednak v prověření úrovně edukace

z pohledu pacientů a jejich rodičů, dále v získání podnětů pro zefektivnění edukace.

Empirická část byla uskutečněna od 15.9. 2007 do 24.12.2007 v Dětském

kardiocentru FN Motol, které je uznáváno i za hranicemi našeho státu za vynikající

v léčbě vrozených srdečních vad u dětí. Pro průzkum byli vybráni náhodní respondenti

z řad dětských pacientů a jejich rodičů v Dětském kardiocentru Fakultní nemocnice

Motol. Získaná data z průzkumu jsou vhodným způsobem zpracována a prezentována

v kapitole výsledky průzkumu a jejich analýza.

Cíl práce

Cílem bakalářské práce je zhodnotit kvalitu a efektivitu edukace z pohledu

dětských pacientů s vrozenými srdečními vadami a jejich rodičů hospitalizovaných na

Dětském kardiocentru ve FN Motol (obrázek č. 1).

Důležité je znát názory pacientů na kvalitu poskytovaných služeb v Dětském

kardiocentru, byl to jeden z dalších důvodů, proč byl průzkum uskutečněn. Zajímalo

mě, jak edukace probíhá, jak vnímají edukaci naši pacienti, co pacientům chybí

v edukaci, co by měly edukující sestry změnit v edukaci, aby mohla být efektivnější.

Na zefektivnění práce by se měla podílet nejen vzniklá zpětná vazba, ale i ucelené

shrnutí této problematiky a vytvoření komplexního materiálu. Ten by mohl být

východiskem pro budoucí sestry pracující na oddělení Dětského kardiocentra.
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Prvním výzkumným cílem bylo zjistit, kvalitu a efektivnost edukace

z pohledu rodičů a dětí. Druhým cílem bylo získat podněty pro zefektivnění

edukace.

Obrázek č. 1
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2. TEORETICKÁ ČÁST

2.1. Edukace – základní pojmy

Edukace, edukující, edukant, edukační prostředí.

Původ slova edukace vychází z latinského educatio nebo-li vychovávat. Slovník

cizích slov pojem edukace vymezuje jako výchovu a vzdělání. Pedagogický slovník

definuje edukaci jako jakoukoliv situaci za účasti lidských subjektů, při níž probíhá

edukační proces, či dochází k nějakému druhu učení. Obecná pedagogika a didaktika

nahlíží na edukaci jako na synonymum pro vzdělávání, výchovně vzdělávací proces.

Edukace existuje po většinu lidské historie. Zjednodušeně řečeno, edukace je

vyučování myšlenek, dovedností, principů atd. Zvířata, která se učí od svých rodičů,

mají některé ze svých úkonů dané instinktem. Myslíme-li na vzdělání jako na část

kulturní evoluce lidí, znamená to, že tu vždy byl nějaký typ edukace. (7)

Edukace není luxusem, který svým pacientům poskytneme, jen když nám to čas a

okolnosti dovolí. Edukace není ani něčím zbytným, bez čeho se naši pacienti a my

společně s nimi snadno obejdeme. Jakkoliv to zní banálně, edukace je jednoznačně

nepostradatelnou součástí léčby dětí se srdečními vadami.

Edukace představuje – mezeru mezi informací, kterou jedinec má a informací,

která je potřebná pro to, aby dokázal zvládnout určité činnosti, nebo se sám o sebe

postaral. Edukace musí představovat řádně připravenou a kvalitně realizovanou výuku.

Jinak řečeno, ať už v roli lékaře, sestry nebo jiného nelékařského pracovníka, snažme se

podat nová fakta v takovém rozsahu, aby byla pro pacienta funkční, srozumitelná a

efektivní.

Zprostředkovatelem a nositelem informací je edukátor, jeho osobnost v našem

případě je sestra (viz. kapitola 2.5). Příjemcem a konzumentem informací je pacient –

edukant (viz. kapitola 2.6). Oba jsou ve vzájemném vztahu. Pohybují se v edukační

realitě, kterou rozumíme konkrétní podmínky, v kterých se edukační proces realizuje.

Edukační prostředí předurčuje podobu reálného edukačního procesu.
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Edukační prostředí lze definovat jako soubor psychosociálních vlivů a stavů

působících v edukačních procesech, nebo jako souhrn všech podmínek za nichž

probíhal edukační proces. O edukačním prostředí se zmiňuje již J. A. Komenský ve své

Velké didaktice. (9)

Pro edukanta je důležité osvojení si znalostí, které dostává od edukujícího,

nezbytných pro každodenní život po propuštění do domácího ošetřování.

2.2. Cíle edukace

Obecně řečeno cílem edukace je přenos myšlenek z jedné osoby na druhou. Pro

úspěšnou edukaci jsou podstatné edukační cíle a plány. Edukační cíle musí být

konkrétní a srozumitelné pro obě strany vztahu. Cíl může být definován jako zamýšlený

a očekávaný výsledek, ke kterému edukátor ve spolupráci s edukantem směřuje. Jde o

to, aby se pacient ztotožnil s cíli edukátora.

Pokud aplikujeme teoretické poznatky do praxe, edukační cíle v našem případě

říkají, že chceme co nejvíce jedincům umožnit návrat do běžného života při zachování

maximální samostatnosti, soběstačnosti a jistoty v prožívání. K tomu pomáhá

především efektivní edukace, doplňována reedukací. Podmínkou je předání adekvátního

množství informací, které pacientovi umožní získat reálný náhled na danou situaci.

Smyslem edukace v praxi je správně informovaný a ke spolupráci kladně

motivovaný pacient a jejich rodič, zákonný zástupce. Výuka pacientů je dobrou

investicí, která se nám vždycky vrátí. Rodiče i děti by měli mít šanci kdykoli se na

cokoli zeptat a dostat odpověď, které jsou schopni porozumět. Nesetrvávejme pouze u

jednorázové informace, protože v tom případě se může pacient jednoduše dostat do

situace, kdy sice možná ví, ale často není schopen nebo ochoten realizovat a pamatovat

si všechny informace podané jednorázově.

Při edukaci je nutné si uvědomit, zda se cíle edukátora shodují s cíli pacienta. Obě

strany procesu by měly vycházet z toho, že edukace je klíčem ke zlepší kvality života.


[…]


 Ano

 Ne

4. Měl/a jsi důvěru k dětským sestrám na oddělení?

 Ano

 Ne

5. Vysvětlí Ti sestra vždy co Ti bude dělat?

 Vždy

 Většinou

 Občas

 Nikdy
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6. Když Tě něco bolí, pomůže Ti sestra?

 Vždy

 Většinou

 Občas

 Nikdy

 Neměl/a jsem bolesti

7. Měl/a jsi dostatek soukromí během vyšetření?

 Vždy

 Občas

 Nikdy

8. Byl/a jsi dostatečně informován/a o předoperační přípravě?

 Ano

 Ne

9. Byl/a jsi dostatečně informován/a o pooperační péče?

 Ano

 Ne

10. Byl/a jsi dostatečně informován/a jak budeš pečovat o operační ránu?

 Ano

 Ne

11. Nudíš se na oddělení?

 Vždy

 Občas

 Nikdy

12.Jsi spokojen/á jak se Vám věnuje herní terapeut?

 Vždy

 Občas

 Nikdy
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13. Byl/a jsi informován/a o tom, v jakých situacích vyhledat pomoc mimo plánovanou
návštěvu?

 Ano

 Ne
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Příloha č.2

EDUKACE V DĚTSKÉM KARDIOCENTRU

Metodický pokyn

(návrh)

Moderní ošetřovatelská péče je vstřícná, orientovaná na identifikaci a přiměřené

uspokojení potřeb pacienta, proto v praxi v Dětském kardiocentru FN Motol

akceptujeme edukaci pacientů.

Edukace zahrnuje informace, které má pacient/zákonný zástupce, případně jiná

osoba, znát v průběhu poskytování zdravotní péče a dále informace, které má znát po

propuštění domů nebo přeložení do jiného zařízení.

Fáze edukace

 přivítání pacienta na oddělení, podat informace o orientaci na oddělení, ubytovat

rodiče

 zhodnocení nemocného sestrou pomocí rozhovoru, pozorování

 zjistit informace od lékaře, z lékařské dokumentace o plánu léčby

 podat první informace o průběhu ošetřovatelské péče, ošetřovatelských postupech

v dětské kardiologii

 podávat kontinuální, srozumitelné informace dle potřeb pacienta

 podání informací o předoperační péči, pooperační péči, o kojení ( dle potřeby )

 minimalizovat úzkost, strach z chirurgických, ošetřovatelských výkonů

 podání informací pro domácí ošetřování (např.životospráva, pohybové aktivity, péče

i pooperační jizvu)
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Plánování edukace

 stanovení cíle edukace

 plánování edukačních činností

 zajištění kontinuity edukace

Realizace plánu

Ve fázi realizace je činnost sester zaměřena k naplnění stanovených cílů.

Předpokladem je dobře stanovený plán péče. Sestra provádí plánovanou edukaci,

kontinuální edukaci a zaznamenává provedené činnosti do edukačního záznamu.

Realizace plánu závisí na týmové spolupráci a skupinové péči.

Zhodnocení edukace

Sestra edukaci hodnotí průběžně při realizaci plánu edukace. Na základě

hodnocení koriguje plán edukace.Při propuštění nebo překladu pacienta zpracuje

souhrnné hodnocení v ošetřovatelské dokumentaci (formulář Ošetřovatelská anamnéza

– překladová zpráva)

Schéma edukačního procesu

ANAMNÉZA

HODNOCENÍ

PLÁN

DIAGNÓZA

REALIZACE
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Příloha č.3

EDUKACE PACIENTA A ZÁKONNÉHO ZÁSTUPCE

Standard edukace pro Dětské kardiocentrum

(návrh)

Místo použití: pracoviště s působností FN v Motole

Skupina, které se péče poskytuje: pacienti hospitalizovaní v Dětském kardiocentru

v FN Motol

Standard je určen pro: všeobecné sestry, dětské sestry

Účel standardu: Stanovit zásady edukace pacientů a jejich zákonných zástupců

hospitalizovaných na Dětském kardiocentru od prvního kontaktu po propuštění

Struktura:

 Sestra/dětská zná a respektuje pravidla edukace, zná zásady komunikace

s nemocnými, komunikace s handicapovanými pacienty

 Sestra/dětská nosí na viditelném místě pracovního oděvu jmenovku s fotografií

 Na pracovišti je pacientům k dispozici denní rozpis služeb lékařů a sester na

tabuli

 Pacient a jeho rodina mají možnost seznámit se s Právy pacientů a dle typu

oddělení s dalšími kodexy, informacemi :

o s chartou práv hospitalizovaných dětí,

o s informacemi pro rodiče hospitalizovaných dětí.
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Proces:

 sestra při prvním kontaktu s pacientem pozdraví, představí se jménem

 poskytne pacientovi dostatek informací o prostorovém uspořádání oddělení

 poskytne pacientovi dostatek informací o ošetřovatelských činnostech a

postupech, které budou provedeny

 informace o zdravotním stavu pacienta podává lékař, sestra informuje pacienta a

jeho rodinu o plánu a výsledcích ošetřovatelské péče, důvěrné informace

nesděluje před ostatními pacienty

 setra poskytuje informace tak, aby byly srozumitelné pro pacienta

 sestra poskytuje informace pro domácí ošetřování, jak pečovat o pooperační

jizvu, jak se zachovat v mimořádných kardiologických situacích, jaké pohybové

aktivity provozovat, jaké stravovací návyky podporovat

 sestra oslovuje pacienta dle věku a dohody (paní, slečna, příjmení, popř. titul,

vykání), do patnácti let křestním jménem.

Výsledek:

V kontaktu s pacientem byla dodržena pravidla společenského chování, pacient se

umí orientovat v novém prostředí, zná ošetřující personál a svůj plán ošetřovatelské

péče. Pacient a zákonný zástupce zná jak pečovat o sebe v domácím prostředí, se

zachováním dobré kvality života.
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