# Univerzita Karlova Praha, 2. lékařská fakulta

## Ústav ošetrovatelství

### Posudek vedoucího bakalářské práce

Název práce: **Hodnocení kvality a efektivity edukace rodičů a dětmi hospitalizovanými v Dětském kardiocentru ve FN Motol**

Jméno a příjmení autora: **Dagmar Říhová**

Datum narození:

Akademický rok: 2007/08

Studijní program: **Ošetrovatelství**

Studijní obor: **Všeobecná sestra**

Vedoucí práce: **PhDr. Marie Hlaváčová**

Vyjádření k/ke:

- ✓ ✓ splnění stanoveného cíle
- ✓ ✓ praktickému významu a užitečnosti práce
- ✓ ✓ míře samostatnosti studenta při práci
- ✓ ✓ využití konzultací
- ✓ ✓ uplatnění připomínek a doporučení vedoucího práce

.....

Autorka si pro svou bakalářskou práci zvolila velmi zajímavé téma, při jehož výběru vycházela z vlastní zkušenosti sestry z pracoviště Dětského kardiocentra ve FN Motol, zabývala se názory rodičů a jejich dětí. Jistě je užitečné hledat a doporučit vhodné způsoby edukace dle potřeb dětských pacientů a jejich rodičů. Cílem práce je zmapovat stávající kvalitu a efektivnost edukace a získat podněty pro její zlepšení.

Teoretická část je zpracována přehledně. Autorka definuje pojem a cíle edukace, věnuje se jeho průběhu i úskalím, osobnosti edukační sestry i osobnosti edukovaného. Kladně hodnotím návrhy studentky na využití získaných informací. Výsledky průzkumu potvrzují současnou úroveň edukace jako velmi dobrou a jsou významnou inspirací pro její zefektivnění. Přílohy vhodně doplňují celý text DP.

Přesto, že studentka pravidelně konzultovala dílčí kroky a postupy s vedoucí práce, nevyvarovala se řady nedostatků, které ovlivňují celkovou úroveň práce.

Na základě splnění požadovaných kritérií doporučuji práci k obhajobě.

#### **Otázky k obhajobě:**

1. Jak můžete uplatnit vědomosti získané při zpracování bakalářské práce ve své práci?
2. Použila jste získané informace k poskytnutí zpětné vazby na pracovišti, kde jste prováděla průzkum?

Klasifikace: Velmi dobře

Datum: 22.5.2008

Podpis:

Klasifikace Výborně Velmi dobře Dobře Nevyhověl
------------- --------- ------------- ------- -----------

Následně byly formulovány i 4 hypotézy: zda-li jsou všichni pacienti a jejich rodiče edukováni na oddělení Dětského kardiocentra, jak jsou s průběhem edukace klienti spokojeni, jak se klienti cítí být dostatečně a srozumitelně edukováni a jak jsou klienti spokojeni s kvalitou edukace.

**Teoretická část:** Teoretická východiska jsou popsána na str. 11 až 22. Tato část práce charakterizuje základní aspekty edukace, osobnost a úlohu sestry provádějící edukaci a osobnost edukované osoby. Dále bakalářská práce se zabývá pojmem kvalita ošetrovatelské péče. V dalším textu autorka upozorňuje na rizikové faktory v okolí pacienta a dodržování zásad režimu. V další podkapitole byl uveden průběh a úskalí edukace. Posléze autorka shrnuje současná sdělení, která doporučují edukační sestry dětem po korekci vrozených srdečních vad a jejich rodičům.

**Empirická část:** Výzkumný problém je jasně definován a jsou srozumitelně vymezeny důvody k jeho zkoumání. V souladu s formulací problému je stanoven hlavní cíl práce a jsou určeny hypotézy. Výzkumná metodika vychází ze zásad vymezených J. Hendlem: *Kvalitativní výzkum*. Tato metodika je popsána na straně 27 až 30 prezentovaného textu. Dagmar Říhová byla schopna metodiku nejen dobře zvládnout, ale rovněž ji za podpory školitele tvůrčím způsobem rozpracovat pro potřeby kvalitativní analýzy dotazníků týkajících se edukačního ošetrovatelského procesu.

- **Užité metody výzkumného šetření a charakteristika zkoumaného vzorku:**

Užitou výzkumnou metodu představuje kvalitativní analýza souboru 50 dotazníků za období od 15.9. 2007 do 24.12.2007. Pro průzkum byli vybráni náhodní respondenti z řad dětských pacientů a jejich rodičů v Dětském kardiocentru Fakultní nemocnice Motol. Cílem průzkumu je proniknout do problematiky kvality edukace z pohledu pacientů a jejich rodičů a zjistit, jak pacienti a jejich rodiče hodnotí edukaci. Studentka D. Říhová sleduje, na základě výše formulovaného problému tyto výzkumné cíle: *Zjistit průběh edukace rodičů a dětí s vrozenou srdeční vadou, Získat další podněty pro zkvalitnění edukace.*

Studentka sestavila dotazník vlastní konstrukce pro rodiče a zákonné zástupce dětí mladších 10let, který obsahuje 22 položek s komplexním zaměřením na efektivitu a kvalitu edukace. Dotazník pro děti od 10-18 let obsahuje 13 položek s komplexním zaměřením na kvalitu a efektivitu edukace. Položky anonymních dotazníků jsou typu uzavřených otázek, kde jsou předem dané odpovědi typu *ano, ne* a polootevřených otázek, kde je dána alternativa pro názor a návrhy respondenta. Studentka použila škálu hodnocení *ano, ne, občas, nikdy*. Přehled dotazníků je uveden na str. 65 až 71.

- **Výstupy, výsledky, jejich přínos:**

Výstupy: autorka na souboru 50 dotazovaných respondentů dokumentuje názory na kvalitu a efektivnost edukace z pohledu rodičů a dětí, získává podněty pro zefektivnění edukace, přičemž poukazuje na rostoucí význam preventivních opatření a profesionální připravenosti zdravotnických pracovníků. Edukační sestra provází edukaci pacienty a jejich rodiče po celou dobu hospitalizace, a podle potřeb rodičů a pacientů provází je edukačně i mimo hospitalizaci. Výsledky výzkumu jsou popsány na str. 31 až 54. Získaná data jsou rozvržena do tabulek a grafů.

**Literatura a práce s literaturou:** Základní literatura, z níž autorka vychází, obsahuje 22 položek, 2 časopisecké publikace a 4 internetové zdroje. Zkoumané prameny (analyzované